
 
COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Reg. Gen. 544 

del 04.11.2019 

Reg. Part. 183 

Del 31.10.2019 

 

Oggetto: Carte d' identità elettroniche  (CIE) Riversamento Quota al  

               Ministero dell' Interno. 

 
L’anno Duemiladiciannove il giorno quattro del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Giusto  provvedimento sindacale n. 39  del 12.09.2019, di conferimento incarico di Responsabile dell’ 
Area Amministrativa; 
 
Preso Atto della Delibera di G.M. n. 129/2018 “Carta d’ Identità Elettronica – Definizione Costi”; 
 
Considerato che il Comune di Floresta a partire dal 10/10/2018, ha provveduto ad emettere la 
nuova Carta d’ Identità Elettronica; 
 
Visto il D.L. 78/2015, recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, convertito in 
Legge 125/2015, ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica (CIE) con funzioni 
d’identificazione del cittadino e anche di documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all’Unione 
Europea; 
 
Visto l’art. 1 del decreto del Ministero dell’ Economia e delle Finanze 25/05/2016 che ha fissato in 
€. 16,79 IVA inclusa l’ importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso 
per le spese di produzione e spedizione della CIE; 
 
Dato atto che con delibera di G.M. n. 129 del 04/10/2018 venivano definiti e approvati gli importi 
per il rilascio della CIE, pari ad €. 22,30 per rinnovo, di cui euro 16,79 IVA inclusa, da versare al 
Ministero dell' Interno, ed euro 5,25 per i diritti fissi + 0,26 diritti di segreteria,  quale quota parte 
del Comune, e di euro 27,40 in caso di smarrimento, furto e deterioramento, di cui euro 16,79 IVA 
inclusa, da versare al Ministero dell' Interno, ed euro 10,35 per i diritti fissi + 0,26 diritti di  
segreteria, quale quota parte del Comune; 
 
Preso atto che con Circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016, vengono indicati i tempi e  le 
modalità attraverso i quali i Comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e 
l' ultimo giorno lavorativo di ogni mese, all' entrate del Bilancio dello Stato, dei corrispettivi di 
competenza statale, cioè euro 16,79, per ciascuna CIE con imputazione al capo X - capitolo 3746, 
indicando quale causale: "Comune di FLORESTA (ME) corrispettivo per il rilascio delle  carte 
d'identità elettroniche", dandone comunicazione al Ministero dell' Interno; 
 

    Considerato, che il Comune di Floresta  dal 01/10/2019 al 31/10/2019, ha  emesso  numero 
tre  carta d' identità elettronica, ai cittadini che ne hanno fatto richiesta, riscuotendo  per la stessa 

    l’ importo  totale di €  72,00  sulle risorse cap. 03.008 alla voce diritti per rilascio carta  d’ identità; 
  
 Considerato altresì,  che lo stesso importo riscosso deve essere così ripartito: 

� €  50,37 da corrispondere al Ministero; 
� €  20,85 da incassare come diritti fissi di segreteria; 
 

 
Tutto ciò premesso; 



 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
Di approvare il seguente piano di riparto per periodo dal 01/10/2019 al 31/10/2019: 
 

N. 
C.I.E. 

COSTO TOTALE QUOTA STATO QUOTA COMUNE 

3 €  72,00 €  50,37 €  20,85 
 
Di liquidare al Ministero dell' Interno la somma di € 50,37 con imputazione al capo X - capitolo 
3746, presso la Tesoreria  di Roma succursale (n. 3489)  IBAN IT 81  J 01000 03245 348 0 10 
3746 00, con causale: "Comune di FLORESTA (ME) corrispettivo per il rilascio di n. 3 (tre) 
CIE” come previsto dall’ art. 2 c. 2 del decreto 25/05/2016 e indicato nella circolare n. 11/2016 al 
punto 1.2; 
 
Di imputare la somma di €  50,37, IVA inclusa,    sul cap 01.07.1.104.10056, da corrispondere a 
quanto incassato per conto dello Stato, per il rilascio di n. 1 (uno) CIE, dal 01/10/2019 al 
31/10/2019; 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’ Area Economica 
Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’albo pretorio 
dell’ente per quindici giorni consecutivi 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                              F.to Lenzo Anna Maria 

 
 
 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 836 
dal 07.11.2019 al 22.11.2019 
Dalla Residenza Municipale, _________________    Il Segretario Comunale 

( Dott.__________________ ) 
L’ Addetto alla Pubblicazione 
_______________________  
 
 


